



2022年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年7月9日

上場会社名 株式会社ナルミヤ・インターナショナル 上場取引所 東
 コード番号 9275 URL <https://www.narumiya-net.co.jp/ir/>
 代表者 (役職名) 代表取締役執行役員社長 (氏名) 石井 稔晃
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理部長 (氏名) 坂野 詳存 TEL 03-6430-3405
 四半期報告書提出予定日 2021年7月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年2月期第1四半期の連結業績（2021年3月1日～2021年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年2月期第1四半期	7,113	53.8	402	—	390	—	227	—
2021年2月期第1四半期	4,624	△40.1	△435	—	△419	—	△452	—

(注) 包括利益 2022年2月期第1四半期 223百万円 (—%) 2021年2月期第1四半期 △451百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年2月期第1四半期	22.51	—
2021年2月期第1四半期	△44.66	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年2月期第1四半期	13,832	4,316	31.2
2021年2月期	14,636	4,407	30.1

(参考) 自己資本 2022年2月期第1四半期 4,316百万円 2021年2月期 4,407百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年2月期	—	0.00	—	31.00	31.00
2022年2月期	—	—	—	—	—
2022年2月期（予想）	—	0.00	—	31.00	31.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2022年2月期の連結業績予想（2021年3月1日～2022年2月28日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,500	16.9	1,720	65.9	1,682	67.2	1,002	152.6	98.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2022年2月期1Q	10,122,830株	2021年2月期	10,122,830株
② 期末自己株式数	2022年2月期1Q	76株	2021年2月期	34株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2022年2月期1Q	10,122,758株	2021年2月期1Q	10,122,830株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大が依然収まらず、まん延防止等重点措置の発令や4月から東京・大阪などの一部地域に3回目の緊急事態宣言の発令により、人の移動制限や店舗の臨時休業・営業時間の短縮が行われ、引き続き経済活動に大きな影響がありました。また、新型コロナウイルスの変異株が全国各地で確認されるようになったため、更なる感染症拡大に予断を許さない状況であります。

当社グループが属するアパレル業界においても、昨年同様、商業施設や直営店舗の臨時休業や営業時間の短縮、外出規制等による個人消費の冷え込み等で厳しい状況となりました。

このような環境の中、当社グループは新たな出店を厳選しながら営業を続けてまいりました。当第1四半期連結累計期間は昨年と異なり全国的ではなく一部地域において休業や営業時間の短縮が行われたことや、緊急事態宣言下ではありましたが、ある程度の人流があったため、売上高の減少は限定的でした。一方で、昨年大幅に伸びたeコマースの売上高は、安定的かつ着実に成長を続けております。

当第1四半期連結累計期間における出退店の状況については、百貨店3店舗・ショッピングセンター4店舗を出店し、退店はありませんでした。また、昨年子会社化した株式会社LOVSTは1店舗新たに出店いたしました。

この結果、当第1四半期連結累計期間におきましては、売上高7,113百万円(前年同期比53.8%増)、営業利益402百万円(前年同四半期は営業損失435百万円)、経常利益390百万円(前年同四半期は経常損失419百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益227百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失452百万円)となりました。

また、当社グループはベビー・子供服の企画販売事業の単一セグメントであるため、セグメント別の経営成績に関する記載は省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産は13,832百万円となり、前連結会計年度末に比べて803百万円の減少となりました。これは主に、現金及び預金が544百万円減少、受取手形及び売掛金が614百万円減少及び商品が354百万円増加したことによります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は9,515百万円となり、前連結会計年度末に比べて713百万円の減少となりました。これは主に、買掛金が465百万円減少、未払金が130百万円減少、未払法人税等が265百万円減少及び賞与引当金が116百万円増加したことによります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は4,316百万円となり、前連結会計年度末に比べて90百万円の減少となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益227百万円の計上及び配当金の支払により313百万円減少したことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2021年4月12日に発表しました業績予想に変更はありません。なお、当該業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因によって異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,831,755	1,286,882
受取手形及び売掛金	2,813,646	2,198,928
商品	3,409,102	3,763,786
前払費用	68,311	85,319
その他	53,883	119,826
貸倒引当金	△12,690	△11,714
流動資産合計	8,164,008	7,443,029
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,375,313	1,394,727
減価償却累計額	△1,104,705	△1,129,350
建物及び構築物(純額)	270,608	265,377
工具、器具及び備品	105,321	107,290
減価償却累計額	△81,493	△83,845
工具、器具及び備品(純額)	23,828	23,445
土地	5,940	5,940
リース資産	2,495,350	2,557,616
減価償却累計額	△1,782,933	△1,859,700
リース資産(純額)	712,417	697,916
有形固定資産合計	1,012,794	992,678
無形固定資産		
のれん	3,192,406	3,134,764
ソフトウェア	167,768	213,204
リース資産	110,104	100,209
その他	606	586
無形固定資産合計	3,470,886	3,448,765
投資その他の資産		
投資有価証券	39,977	19,276
破産更生債権等	97,627	100,865
長期前払費用	17,969	10,857
差入保証金	1,168,137	1,173,945
繰延税金資産	466,312	448,025
その他	271,982	270,018
貸倒引当金	△73,624	△75,270
投資その他の資産合計	1,988,383	1,947,718
固定資産合計	6,472,063	6,389,162
資産合計	14,636,072	13,832,191

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,643,420	2,177,521
1年内返済予定の長期借入金	620,048	627,452
リース債務	357,779	353,953
未払金	663,882	533,467
未払費用	563,311	533,514
未払法人税等	417,683	152,381
未払消費税等	73,319	168,020
賞与引当金	88,907	205,678
返品調整引当金	10,255	6,687
ポイント引当金	74,476	94,861
その他	69,454	97,751
流動負債合計	5,582,539	4,951,289
固定負債		
長期借入金	3,826,446	3,764,070
リース債務	562,194	538,943
退職給付に係る負債	249,574	253,318
その他	7,755	7,755
固定負債合計	4,645,970	4,564,086
負債合計	10,228,509	9,515,375
純資産の部		
株主資本		
資本金	255,099	255,099
資本剰余金	1,860,774	1,860,774
利益剰余金	2,260,233	2,174,295
自己株式	△33	△78
株主資本合計	4,376,073	4,290,090
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,442	△1,221
退職給付に係る調整累計額	30,046	27,945
その他の包括利益累計額合計	31,489	26,724
純資産合計	4,407,562	4,316,815
負債純資産合計	14,636,072	13,832,191

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年3月1日 至 2021年5月31日)
売上高	4,624,749	7,113,559
売上原価	2,155,797	2,919,804
売上総利益	2,468,951	4,193,755
販売費及び一般管理費	2,904,073	3,791,091
営業利益又は営業損失(△)	△435,122	402,663
営業外収益		
受取利息及び配当金	0	0
為替差益	740	—
保険解約返戻金	2,452	3,353
仕入割引	321	321
受取賃貸料	5,525	5,647
債務勘定整理益	39,846	—
雑収入	2,145	1,183
営業外収益合計	51,031	10,506
営業外費用		
支払利息	18,091	15,393
為替差損	—	2,008
支払手数料	10,000	—
賃貸費用	4,788	4,788
雑損失	2,459	908
営業外費用合計	35,338	23,098
経常利益又は経常損失(△)	△419,429	390,071
特別利益		
助成金収入	290,308	44,083
投資有価証券売却益	—	1,961
特別利益合計	290,308	46,045
特別損失		
固定資産除却損	60	383
減損損失	1,324	999
臨時休業による損失	464,338	61,026
特別損失合計	465,723	62,410
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△594,844	373,707
法人税、住民税及び事業税	8,514	125,873
法人税等調整額	△151,232	19,964
法人税等合計	△142,718	145,837
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△452,126	227,869
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△452,126	227,869

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年3月1日 至 2021年5月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△452,126	227,869
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,232	△2,663
退職給付に係る調整額	△1,342	△2,101
その他の包括利益合計	889	△4,764
四半期包括利益	△451,236	223,104
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△451,236	223,104
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。